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Quality and 
environmental certified

DEALER STAMP

A Hyva é um fornecedor líder de soluções de transporte altamente inovadoras e eficientes para veículos 

comerciais utilizados nas indústrias de transporte, construção civil, mineração, manuseio de materiais e 

serviços ambientais.

Fundada em 1979 na Holanda, a empresa possui uma presença global com 37 subsidiárias próprias, uma rede 

de serviços de cobertura global e 12 instalações fabris no Brasil, China, Europa e Índia.

Para mais informações acesse www.hyva.com 
ou nos siga nas redes sociais em @hyvadobrasil:

130 países
2,500 colaboradores
25,000 clientes
37 subsidiárias
12 instalações fabris

Hyva do Brasil Hidr. Ltda
Rua Ernesto Zanrosso, 2666
Caxias do Sul - RS
Brasil
Fone: +55 (54) 3209-3400
Telefax: +55 (54) 3209-3401
comercial@hyva.com
www.hyva.com
www.hyvacrane.com

+55 54 99270 1448

Disclaimer: Products shown in this brochure might be partially equipped and may not correspond to the standard version.
Country-specific regulations must be observed. Dimensions may vary. This brochure could be subjected to technical changes, errors and translation mistakes.
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SÃO GUINDASTES HYVA

HYT135 HYT165

HYT455

HYT165

Aponte sua camera e
saiba mais sobre os 
Guindastes Hyva:

 A Linha de Guindastes Hyva Trave 
une o melhor dos dois mundos, a 
reconhecida tecnologia e força da marca 
Hyva com soluções para carga e descarga 
em aplicações que exijam mais força 
próximo a coluna e simplicidade na 
operação. 

 Leveza, mais capacidade de carga, 
maior estabilidade de operação, menor 
espaço para instalação, utilização de baixa 
pressão e maior durabilidade dos 
componentes são características que 
definem a melhor escolha para as 
aplicações diárias de carga e descarga.

 A Linha Hyva Trave conta com uma 
ampla gama de opcionais e acessórios 
para atender as mais variadas aplicações, 
como controle remoto, inclinômetro, 
semáforo, kit MSO e o suporte da maior 
rede de pós-vendas do mercado.

 São três modelos Hyva Trave para 
atender as mais diversas aplicações nos 
setores elétrico, agrícola, construção civil, 
mineração, locação de máquinas,  
equipamentos e muito mais : HYT135 de 13 
tm, HYT165 de 16,1 tm e HYT455 de 45,7 tm.
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HYT135

GRÁFICO DE CARGADADOS TÉCNICOS

HYT165

FORÇA, ROBUSTEZ, SEGURANÇA E 
ALTO DESEMPENHO

Menor espaço de 
montagem

Maior alcance horizontal 
e vertical das lanças

Maior ângulo de 
giro 380°

Maior abertura das 
patolas dianteiras - 5m

GRÁFICO DE CARGA HYT165 - E3+2
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GRÁFICO DE CARGA HYT455 - E4+3
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116,1 tm

3900 kg

13,30 m

9,40 m

16,35 m

12,50 m

2340 kg

783 mm

5402 mm

380º

21430 Nm

250 bar

35 l/min

80 l

13 ton

Momento max. de elevação

Capacidade de elevação 3,9m 

Alcance máx. manual horiz.

Alcance máx. hidráulico horiz.

Alcance máx. manual vert.

Alcance máx. hidráulico vert.

Peso do guindaste

Espaço mín. para montagem

Momento max. de elevação

Capacidade de elevação 4,1m 

Alcance máx. manual horiz.

Alcance máx. hidráulico horiz.

Alcance máx. manual vert.

Alcance máx. hidráulico vert.

Peso do guindaste

Espaço mín. para montagem

Abertura de sapatas

Dimensões CxAxL

Ângulo de giro

Toque de giro

Pressão máx. de trabalho

Vazão recomendada da bomba

Capacidade do tanque de óleo

PBT mínimo de instalação

Abertura de sapatas

Dimensões CxAxL Dimensões CxAxL

Ângulo de giro

Toque de giro

Pressão máx. de trabalho

Vazão recomendada da bomba

Capacidade do tanque de óleo

PBT mínimo de instalação

13 tm

3320 kg

12,20 m

8,90 m

15,30 m

12,10 m

1950 kg

802 mm

2524x2317x802 mm 2564x2307x783 mm 2600x2540x975mm

5024 mm

380º

21430 Nm

195 bar

35 l/min

80 l

13 ton

Momento max. de elevação

Capacidade de elevação 4,3m 

Alcance máx. manual horiz.

Alcance máx. hidráulico horiz.

Alcance máx. manual vert.

Alcance máx. hidráulico vert.

Peso do guindaste

Espaço mín. para montagem

Abertura de sapatas

Ângulo de giro

Toque de giro

Pressão máx. de trabalho

Vazão recomendada da bomba

Capacidade do tanque de óleo

PBT mínimo de instalação

45,7 tm

10500 kg

18 m

12 m

21,65 m

15,75 m

4470 kg

975 mm

6110 mm

360º

55850 Nm

270 bar

50 l/min

140 l

23 ton
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Maior abertura das patolas
dianteiras - 5,4m

Menor espaço de montagem

Maior ângulo de giro 380° 

HYT455

Maior estabilidade na operação

Menor espaço de montagemEstabilizadores com pés
articulados

Estabilizadores com pés
articulados Estabilizadores com pés

articulados

Melhor combinação de alcance, 
capacidade de carga e peso

*Disponível também na versão E4+2
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